intereses, suma que de afiadirle los $10,000.00 de los ultimos 4 meses 
no pagados, se elevaria a $81 ,274.48. 

POR CUANTO: Luego de varias conversaciones conducentes a una negociacion a favor 
de nuestro municipio, la parte demandante ha acordado aceptar la suma 
de cuarenta y cinco mil dolares ($45,000.00), renunciando al exceso de 
su reclamacion e incluso, al co bro de los diez mil dolares ($10,000.00), 
que no se le pago por los ultimas cuatro (4) meses de vigencia del 
contrato. 

POR CUANTO: En el caso reciente resuelto por el Honorable Tribunal Supremo de

[...]

esos escenarios es el que esta presente en la controversia que nos ocupa. 

POR CUANTO: Es interes del Municipio de Pefiuelas llegar a un acuerdo con la parte 
demandante, el cual redunda en nuestro beneficio economico, en 
cuanto a que la reclamacion se finiquitara en la suma de cuarenta y 
cinco mil dolares ($45,000.00), y en adicion, satisfecha mediante 
cuatro (4) plazas semestrales, a comenzar desde diciembre 2025. 

POR TANTO: ESTA LEGISLATURA MUNICIPAL RESUELVE Y ORDENA LO 
SIGUIENTE: 

Secci6n lra: 

Secci6n 2da: 

Esta Legislatura Municipal de Pefiuelas, Puerto Rico, autoriza a

[...]

Rico, el cual en lo pertinente determina en su Articulo 1.018 -
Facultades, Deberes y Funciones Generales del Alcalde (21 L.P.R.A. 
§ 7028), que el Alcalde presentara para la aprobacion de la Legislatura 
Municipal toda oferta de transaccion que conlleve alglin tipo de 
desembolso economico mayor de veinticinco mil (25,000) dolares, 
previo a someter dicha oferta de transaccion a la consideracion del 
foro judicial. 

Secci6n 3ra: 

Secci6n 4ta: 

Secci6n Sta: 

Secci6n 6ta: 

Queda facultado el Alcalde al igual que la Directora de Finanzas, a 
atemperar todo cambio seglin lo aqui dispuesto y proceder con los